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Baggrund & formål
 

Hvad er en lokalplan?

Lokalplanen er det led i planlægningen, der udtrykker de konkrete rammer for realisering af de mål, der er indeholdt i kommunens overordnede
planlægning  Kommuneplanen.

En lokalplan er en detaljeret fysisk plan, som fastlægger et områdes anvendelse, bebyggelsens omfang og placering, samt veje, stier, friarealer
mv. inden for lokalplanens område. Ifølge Lov om planlægning kan Byrådet altid beslutte at tilvejebringe en lokalplan. Desuden siger loven, at
Byrådet skal udarbejde en lokalplan, før der gennemføres større udstykninger eller større bygge og anlægsarbejder. Hensigten hermed er at sikre
en sammenhæng i planlægningen. Inden Byrådet vedtager en lokalplan endeligt, offentliggøres et forslag til lokalplan i minimum 8 uger. Formålet
med offentliggørelsen er, at borgerne skal kunne forholde sig til lokalplanen og eventuelt fremkomme med bemærkninger, ændringsforslag eller
indsigelser.

Når Byrådet har behandlet borgernes synspunkter, kan lokalplanen vedtages endeligt, hvorefter den kan ses på plansystemdk.dk og får bindende
virkning for grundejere og brugere i området.

En lokalplan hindrer ikke, at eksisterende lovlig anvendelse af en ejendom kan fortsætte som hidtil. Lokalplanen består bestemmelser,
redegørelser og geografiske udpegninger.

Bestemmelserne udgør den lovmæssige del af planen, mens redegørelsen beskriver baggrund, formål med planen og uddyber hvad der menes
med de enkelte bestemmelser.

Baggrund

Baggrunden for lokalplanen er, at der er behov for at fastlægge nye anvendelsesbestemmelser for fængselsområdet.

Den anvendelse der har været af det tidligere Horsens Statsfængsel de senere år ønskes videreført og Horsens Kommune ønsker, sammen med
de forskellige aktører på FÆNGSLET, at sikre en langsigtet udvikling af området.

Formål

Lokalplanen har således til formål at fastlægge rammerne for områdets anvendelse til en bred vifte af kulturelle og erhvervsmæssige aktiviteter.

Desuden har lokalplanen til formål at sikre, at bevaringsværdien af det historiske bygningsanlæg ikke forringes, og at fastlægge rammerne for et
begrænset nybyggeri og for udformning af de ubebyggede arealer omkring fængselskomplekset.
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Luftfoto set fra syd

 

Beliggenhed & eksisterende forhold

Lokalplanområdets beliggenhed er vist på kortene nedenfor. Området har en størrelse på ca. 160.000 m2 og afgrænses af Fussingsvej mod syd,
Viborgvej mod vest, Priorsløkkevej mod nord og mod øst af Hede Nielsens Vej og villakvarteret øst for Trappevejen.

Lokalplanområdet ligger som byens højeste punkt, hvilket giver Fængselsbygningerne en markant synlighed fra oplandet samtidig med, at der er
en fin udsigt til by og landskab fra Fængslet.

Det karakteristiske fængselskompleks står stort set uændret siden fængselsfunktionen ophørte i 2006. Det tidligere Horsens statsfængsel er siden
omdannet til kulturinstitutionen FÆNGSLET, der danner rammen om en lang række aktiviteteter og aktører, der på hver sin måde spiller sammen
med den særlige bygningsmæssige sammenhæng de indgår i. Ikke mindst Fængselsmuseet, der med tiden forventes at få et årligt besøgstal på
100.000.

Der kan læses mere om de eksisterende forhold og den eksisterende anvendelse på www.faengslet.dk.
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Lokalplanområdets beliggenhed i byen
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Områdets afgrænsning

 
 
 
 

 

Lokalplanens indhold

Vision for FÆNGSLET

FÆNGSLET er en moderne kulturinstitution, der medvirker til at brande Horsens som en kultur og oplevelsesby. FÆNGSLET vil på sigt indeholde
verdens bedste fængselsmuseum, rumme Nordeuropas mest unikke rammer for kulturoplevelser og erhvervsturismearrangementer, afholde
koncerter med verdensnavne samt have en fuld udnyttelse af bygningerne, bl.a. til kommercielle lejere.

Nuværende og fremtidige aktiviteter og arrangementer

De nuværende aktiviteter og arrangementer i fængselsområdet og i fængselsbygningerne forventes fortsat og udviklet i fremtiden.
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Fremtidens arrangementsprofil med koncerter, festivaler og andre events, forventes fordelt således:

Enkeltstående koncerter eller fleredags koncertsevents:

Årligt forventes op til 10 koncertdage i Fængselsgården (området indenfor ringmuren vest for hovedbygningen) og op til 5 koncertdage med store
koncerter, der afvikles på det grønne område mellem Viborgvej og ringmuren.

Idrætsbaserede arrangementer, f.eks. i form af fodboldturneringer for børn og unge, Mountain Bike løb eller Ekstremmotionsløb.

Der forventes op til 10 arrangementsdage pr. år, afviklet med udgangspunkt i Fængselsgården og herefter helt eller delvist på resten af
FÆNGSLETs grønne områder.

Messer, f.eks. i form af Rotary Kunstmesse, Designceller, Plademesse og Krimimesse.

Der forventes op til 10 messedage pr. år. Messerne afvikles primært indendørs.

Store festivaler, eksempelvis Europæisk Middelalderfestival og Horsens State Prison Motorcykle Festival.

Denne type store festivaler afvikles på hele området, og der afvikles musik fra mindre scener placeret forskellige steder i området.

Der forventes op til 10 festivaldage pr. år.

Antal gæster

Fremtidigt forventes et antal på op til 250.000 årlige gæster til koncerter og festivaler, ca. 100.000 gæster til Fængselsmuseet og ca. 15.000
erhvervsgæster.

Det daglige antal gæster til museet forventes at blive ca. 1.000 og der forventes 70  100 fastansatte på Fængslet.

Lokalplanen regulerer ikke antallet og omfanget af arrangementer i detaljer, og antallet af arrangementer kan således afvige fra ovenstående,
ligesom der kan blive afviklet andre arrangementstyper end de beskrevne.

  

Koncert i fængselskirken (øverst) Middelalderfestival (i midten) Celleafsnit (nederst)

Fængslets bygningskompleks forventes anvendt som i dag og udviklet, så hele bygningsmassen (ca. 30.000 m2) med tiden vil være i brug til nye
formål, herunder museumsdrift, turistinformation, butikker, konferencer og møder, koncerter, vandrehjem, diverse kontorerhverv, cafe/restauranter,
hotel, undervisning samt salg af egne produkter.

Med udgangspunkt i ovenstående giver lokalplanen mulighed for at videreføre og udvikle den anvendelse af fængselsbygningerne og de
omkringliggende arealer, der har været de senere år, til mange forskellige formål, herunder

Museum

Turistinformation

Hotel- og konferencefaciliteter

Vandrehjem

Mindre værksteder til kunstnere, designere m.fl.
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Koncerter

Festivaler

Markedsplads

Udstillinger

Liberale erhverv

butikker

Restaurant og café

Muligheden for butikker er begrænset til mindre butikker, der servicerer de besøgende, og således er en underordnet aktivitet i forhold til
FÆNGSLETs primære funktion som besøgscenter.

Lokalplanen skal desuden bidrage til, at den fortsatte omdannelse af FÆNGSLET sker med hensyntagen til naboer, og at fysiske ændringer sker
med respekt for det bevaringsværdige bygningsanlæg og på en måde, så udenomsarealerne bevarer et ordentligt udseende.

Koncert i fængselsgården

 
 
 
 

 

Forhold til anden planlægning
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Øvrig planlægning
 

Trafikplanlægning

I forbindelse med store koncerter og festivalarrangementer på FÆNGSLET tilrettelægges en trafikafvikling med særlig fokus på biltrafikken og på
forebyggelse af trængsel og gener i den forbindelse. Der udarbejdes trafikanalyser med udgangspunkt i forventet besøgstal, og hvordan og
hvornår gæsterne transporterer sig til og fra arrangementerne. Bilerne ledes ved skiltning til pmuligheder med en passende nærhed til
FÆNGSLET. Herfra tilrettelægges gangruter ved skiltning til FÆNGSLET. I området omkring FÆNGSLET foretages afspærringer og andre p
restriktioner af hensyn til trafikafviklingen i området. Et grundigt informationsarbejde bidrager ligeledes til, at trafikken afvikles så smidigt som
muligt.

Den daglige trafik til og fra FÆNGSLET, med afledt parkeringsbehov er, og forventes også i fremtiden at være, forholdsvis beskeden og affødt af
ca. 1000 gæster til Fængselsmuseet og 70  100 fastansatte.

 

Spildevandsplan 2012 - 2015

Lokalplanområdet kloakeres i henhold til gældende spildevandsplan og tilsluttes Horsens Vand A/S spildevandssystem.

Fængslet, pplads og øvrige bygninger indenfor matr. 1138 er separatkloakeret. Spildevandet ledes til Horsens Centralrenseanlæg.

Der må bortledes regnvand fra matrikel i det separatkloakerede opland svarende til en befæstelsesgrad på 0,36. Overstiger befæstelsen 0,36 skal
regnvandet forsinkes eller håndteres på egen matrikel, således at befæstelsesgraden på 0,36 overholdes.

Fængselsgården er fælleskloakeret og skal forberedes til separatkloakering. Spildevand og regnvand ledes til Horsens Centralrenseanlæg.

Der må bortledes regnvand fra matrikel i det fælleskloakeret svarende til en befæstelsesgrad på 0,4. Overstiger befæstelsen 0,4 skal regnvandet
forsinkes eller håndteres på egen matrikel, således at befæstelsesgraden på 0,4 overholdes.

Området rundt om fængselsmuren er planlagt til separatkloakering. Der må bortledes regnvand fra de planlagte separatkloakerede oplande
svarende til en befæstelsesgrad på 0,36. Overstiger befæstelsen 0,36 skal regnvandet forsinkes eller håndteres på egen matrikel, således at
befæstelsesgraden på 0,36 overholdes.

Spildevand ledes til eksisterende spildevandssystem efter gældende regler. Sanitært spildevand fra midlertidige anlæg som toiletvogne og mobile
køkkener, toiletkabiner og lignende ledes til spildevandssystemet eller opsamles og tømmes efter gældende regler.

 

Tekniske anlæg
 

Elforsyning

Lokalplanområdet forsynes med el efter gældende regler.

 

Varmeforsyning

Området forsynes med fjernvarme fra Horsens varmeværk.

 

Vandforsyning

Området vandforsynes fra Horsens Vand A/S.
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Renovation

Det skal sikres, at der er plads til en rationel affaldssortering og opbevaring. Af hensyn til arbejdsmiljøet skal transportvejene mellem
afhentningssted og renovationsbilerne leve op til kravene i Horsens Kommunes "regulativ for dagrenovation og
husholdning/Affaldshåndteringsplan" og "regulativ for erhvervsaffald/Affaldshåndteringsplan". Hvor der er behov for, at opsamlingen af affald skal
ske i storcontainere, skal der tages hensyn til, at containeren skal kunne tømmes af en lastbil, som skal kunne komme helt hen til containeren.

 

Støj

Der er udarbejdet en miljøvurdering af lokalplanen, hvor bl. a. støjforholdene er belyst. Der er indarbejdet en sammenfattende redegørelse herom i
lokalplanen.

Med udgangspunkt i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 639 af 13. juni 2012 om miljøregulering af visse aktiviteter, har kommunen udarbejdet en
forskrift med retningslinier for udendørs arrangementer på bl. a fængselsgrunden. Forskriften har til formål at forebygge og minimere de gener der
kan være i forbindelse med afholdelse af koncerter m.v. Der er især fokus på at begrænse støjgenerne, idet der fastlægges bl. a. fastlægges
grænser for støjniveau, tidspunkter for arrangementernes afholdelse, indretning af området, information til naboer m. v. Forskriften kan ses på
kommunens hjemmeside.

 

Jordbalance

Inden for lokalområdet skal der så vidt muligt etableres jordbalance. Det vil sige at overskydende jord, som følge af tiltag inden for
lokalplanområdet, skal deponeres og anvendes inden for området.

 

Jordforurening

Områdeklassificering

Lokalplanområdet / Dele erer beliggende i et område, som Horsens Kommune har klassificeret som lettere forurenet. Baggrunden for
klassificeringen er kommunens eksisterende kendskab til de enkelte byzoneområders bebyggelsestidspunkt, intensitet af arealanvendelse,
trafikbelastning, industriel belastning, opvarmningsformer, bebyggelsestæthed, historik om byudvikling, kendskab til områder med fyldjord samt
kendte forureningsdata. Aktiviteter i forbindelse med ovennævnte har med stor sandsynlighed givet anledning til diffus forurening i området eller der
er tidligere påvist let forurenet jord inden for området. De stoffer og koncentrationsniveauer, som kendetegner lettere forurenet jord, er typisk et
resultat af såkaldt diffus forurening. Den diffuse jordforurening er opstået gennem længere tids spredning, opblanding eller fortynding af
forureningsbidrag, som typisk stammer fra flere forureningskilder. Lettere forurening kan også være et resultat af forurening fra punktkilder, hvor
spild eller lækage har ført til forurening i lave koncentrationer. Endelig ses lettere forurenet jord i fyldjord, som er samlet fra forskellige områder,
hvor der har været mindre forurenende aktiviteter.

Områdeklassificeringen medfører følgende begrænsninger og pligter:

I forbindelse med håndtering af samt bortskaffelse af overskudsjord skal der udtages og analyseres jordprøver, jf. jordflytningsbekendtgørelsen.
Bortskaffelse af jord fra områdeklassificerede arealer skal anmeldes til Horsens Kommune jf. kommunens jordflytningsregulativ.

Jordforurening

Dele er lokalplanområdet er kortlagt på vidensniveau 2 efter jordforureningsloven. I loven anvendes ordet "kortlægning" i betydningen "registrering."
Dette betyder, at der er tilvejebragt et dokumentationsgrundlag, der gør, at det med høj grad af sikkerhed kan lægges til grund, at der på arealet er
en jordforurening af en sådan art og koncentration, at forureningen kan have skadelig virkning på mennesker og miljø.

Kortlægningen efter jordforureningsloven medfører følgende begrænsninger og pligter:

 der skal søges om tilladelse ved Horsens Kommune, hvis arealanvendelsen ønskes ændret til bolig, børneinstitution, offentlig legeplads, rekreativt
område, alment tilgængeligt område, kolonihave eller sommerhusgrund.

 der skal søges om tilladelse ved Horsens Kommune før der bygges, graves eller foretages andet anlægsarbejde. I særlige situationer gælder der
andre regler, som der kan fås oplysninger om hos Horsens Kommune.

 I forbindelse med håndtering af samt bortskaffelse af overskudsjord skal der udtages og analyseres jordprøver, jf. jordflytningsbekendtgørelsen.
Bortskaffelse af jord fra kortlagte arealer skal anmeldes til Horsens Kommune jf. kommunens jordflytningsregulativ.

Vilkårene stillet i medfør af ovenstående tilladelser skal uanset de øvrige lokalplanbestemmelser følges.
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Såfremt der under bygge eller jordarbejdet på et areal, der ikke er kortlagt, konstateres en forurening af jorden, skal arbejdet standses og
kommunen skal underrettes. Tilsvarende gælder på et kortlagt areal, såfremt den konstaterede forurening ikke er beskrevet i kortlægningen.

 

 

Tilladelser fra andre myndigheder

Museumsloven

Lokalplanområdet er en del af den gamle Horsens Bymark beliggende på en høj bakkekam omgivet af vådområder. Der er gjort fund i området fra
stort set alle perioder fra stenalder til moderne
tid. Den gamle hovedvej mod vest har passeret umiddelbart syd for lokalplanområdet.
I lokalplanområdet kan der i området indenfor ringmuren gøres fund, der har med den mangeårige fængselsdrift at gøre, mens der i området
udenfor ringmuren også er registreret fortidsminder fra tidligere tiders anvendelse af området.

Området blev i 2008 delvist arkæologisk forundersøgt. Afledt af forundersøgelsen blev udpeget i alt 12 lokaliteter med væsentlige fortidsminder i
form af bebyggelsesspor fra stenalder til 1800tallet. Enkelte lokaliteter er færdigundersøgt
og frigivet til anlægsarbejde. De øvrige udpegede lokaliteter er ikke undersøgt arkæologisk og skal derfor enten friholdes eller udgraves forud for
et anlægsarbejder.

Horsens Museum skal kontaktes inden anlægsarbejdet påbegyndes, for at give museet mulighed for at foretage arkæologiske prøvegravninger til
vurdering af om der er skjulte fortidsminder, som skal udgraves. Der skal derfor afsættes tid til, at museet kan nå at foretage disse undersøgelser,
inden jordarbejde påbegyndes. I henhold til Museumslovens § 27, stk. 2 og 3 Skal anlæg og byggeri standses, hvis der under jordarbejde findes
grave, gravpladser, bopladser, ruiner eller andre jordfaste fortidsminder, og Horsens Museum skal underrettes om fundet.

 
 
 
 

 

Detailhandel

Ifølge Kommuneplanens retningslinier for detailhandel kan der, udenfor afgrænsede detailhandelsområder og i tilknytning til en primær funktion
som tankstation, togstation, stadion, fritliggende turistattraktioner og lignende, etableres butikker med et maksimalt bruttoetageareal til
butiksformål på 300 m². Med udgangspunkt heri giver lokalplanen mulighed for detailhandel i begrænset omfang og som en sekundær aktivitet i
forhold til Fængslets funktion som besøgscenter. Der er mulighed for mindre udvalgsvarebutikker (max. 300 m2) med et vareudbud der er naturlig i
forhold til Fængslets øvrige aktiviteter. Det kan være varer indenfor eksempelvis kunst og design og salg af souvenirs m.v. i tilknytning til bl.a.
museumsaktiveteter. Der er endvidere mulighed for salg af egne produkter i forbindelse med mindre produktionsaktiviteter i fængselsbygningerne.

 

 

Miljøvurdering
 

Sammenfattende redegørelse

Horsens Kommune har afgjort, at der skal gennemføres en miljøvurdering af Lokalplan 20148, FÆNGSLET, og der er udarbejdet en miljørapport
der har været offentligt fremlagt i 8 uger sammen med planforslaget.

I henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer (lov. Nr. 936 af 24.september 2009) skal planmyndigheden når offentlighedsfasen er
slut udarbejde en sammenfattende redegørelse for:

1) Hvordan miljøhensyn er integreret i planen,
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2) hvordan miljørapporten og de udtalelser der er indkommet i offentlighedsfasen, er taget i betragtning,
3) hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der også har været behandlet og
4) hvorledes myndigheden vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger af planen.

Miljøhensyn
Miljøvurderingen har fokus på planens konsekvenser for støj og trafik. Det er vurderet, at planen ikke har væsentlig indvirkning på andre
miljøforhold.

Støj
Den støjmæssige belastning imødegås især ved at begrænse antallet af koncertdage og andre arrangementer.
Det er i redegørelsen til lokalplanen forudsat, at der kun må være et begrænset antal koncertdage, hvoraf hovedparten afvikles indenfor
fængselsmuren, der udgør en støjmæssig afskærmning.
Antallet af koncertdage er fastlagt til max. 15, heraf 10 indenfor fængselsmuren og 5 på arealet mellem fængselsmuren og Viborgvej.
Antal koncerter og støjniveauet reguleres i øvrigt af "Forskrift for udendørs arrangementer".

Trafik
De trafikale gener imødegås især ved at begrænse antallet af koncertdage og andre arrangementer.
I forbindelse med større arrangementer på FÆNGSLET udarbejder Horsens kommune et planlægningsdokument med henblik på at sikre en
hensigtsmæssig afvikling af trafikken.
Der vil her især være fokus på at begrænse generne på grund af parkeringsrestriktioner på de omkringliggende veje og generne i forbindelse med
afslutningen på de store koncerter, hvor mange biler skal ud af Horsens på kort tid.

Miljørapporten og offentlighedsfasen
Planforslaget og miljørapporten har været offentligt fremlagt i perioden fra den 18. december 2014 til den 18. februar 2015.
I samme periode var en ændring af "Forskrift for udendørs arrangementer" fremlagt.
Der er indkommet 6 høringssvar fra naboer i området, der især gør indsigelse mod antallet af koncerter og støjniveauet i forbindelse med
koncerterne.

Disse bemærkninger har ikke givet anledning til ændringer i lokalplanen, idet det dog er besluttet, at Horsens Kommune sammen med
FÆNGSLET vil overveje, hvordan naboerne kan informeres og involveres bedre, med henblik på at reducere generne i forbindelse med
arrangementer, herunder om lokalplanens vedtagelse giver anledning til trafikale reguleringer på adgangsvejene til FÆNGSLET.

I forhold til Forskriften er det besluttet,

at lydprøver så vidt muligt skal afholdes på selve arrangementsdagen,

at naboorienteringen skal udvides geografisk og

at opbygning/nedtagning af scene og andet stort grej så vidt mulig skal foretages i tidsrummet 07.0022.00.

Den vedtagne plan og de behandlede alternativer
Der har ikke været behandlet andre alternativer end det lovpligtige 0alternativ.

Det endelige overvågningsprogram

Indretningen af fængselsområdet og antallet af koncerter og andre arrangementer skal løbende vurderes med henblik på at reducere generne for
naboerne, herunder hvordan den trafikale afvikling kan ske med færrest mulige ulemper.

Til brug for vurderingen af især de store koncerter har Horsens kommune mulighed for at kræve støjberegninger af lydniveau og og støjmålinger før
og under afvikling af arrangementerne.

 

 

Bestemmelser

Hjemmel

I henhold til lovbekendtgørelse nr. 937 af 24. september 2009 om planlægning med senere lovændringer fastlægges hermed følgende
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bestemmelser for det i § 2 nævnte område.

§1  Formål

1.1
Det er formålet med lokalplanen,

at fastlægge rammerne for områdets anvendelse til kulturelle og erhvervsmæssige formål,
at sikre, at bevaringsværdien af det bevaringsværdige bygningsanlæg ikke forringes og
at fastlægge rammerne for udformning af nybyggeri og ubebyggede arealer.

 

Redegørelse  Formål

Lokalplanen skal sikre brede anvendelsesmuligheder til sikring af en fortsættelse og udvikling af de senere års anvendelse til koncerter,
festivaler, museums- og kulturaktiviteter og diverse erhvervsrettede arrangementer og aktiviteter.
Det bevaringsværdige bygningsanlæg er primært det oprindelige "Horsens Tugthus", der består af det sammenbyggede firefløjet
fængselsanlæg med tilhørende portbygning, hjørnepavillioner, tidligere hospitalsbygning, gymnastikbygning, kedelhus samt den
oprindelige del af den omgivende mur.

§2  Område og zonestatus

2.1
Området afgrænses som vist på kortbilagene og omfatter matr. nre. 1138, 130a, 130b, 127b, 127by, 127bz, 130m, 130n, 130k, 130i,
130h, 130g, 130l, 130c, 130d, 130e, 130f, 7000g og del af 7000h, alle Horsens Bygrunde samt alle ejendomme der udstykkes herfra.
2.2
Lokalplanområdet er beliggende i byzone.

§3  Anvendelse

3.1
Området må anvendes til et bredt spektrum af aktiviteter indenfor kulturelle og erhvervsmæssige formål, såsom

museumsaktiviteter
koncerter
festivaler
udstillinger
hotel- og konferenceaktiviteter
markedsplads
undervisning
liberale erhverv
mindre værksteder
restaurant og café
detailhandel
idræts og bevægelsesaktiviteter

3.2
Eksisterende boliger ved Fussingsvej kan bevares.
3.3
Indenfor området må der etableres detailhandel i form af udvalgsvarebutikker, der servicerer de besøgende og understøtter
FÆNGSLETs funktion som besøgscenter.
Detailhandel skal være en sekundær funktion i forhold til FÆNGSLETs funktion som besøgscenter.
Samlet bruttoetageareal til butikker må maksimalt udgøre 2000 m2.

Max. bruttoetageareal for den enkelte butik er 300 m2.
3.4

Indenfor arealrammen på 2000 m2 er der mulighed for salg af egne produkter i forbindelse med mindre produktionsaktiviteter i
fængselsbygningerne.
3.5
Det skrånende areal mod Priorsløkkevej kan anvendes til erhvervs og institutionsbyggeri. Udformningen heraf fastlægges i en særskilt
lokalplan.
3.6
Anvendelsen af det eksisterende kirkerum skal ske i overensstemmelse med, at der er tale om et indviet rum. kirkerummet kan kun
nedlægges med biskoppens tilladelse.
 

Redegørelse  Anvendelse

Anvendelsesbestemmelserne skal understøtte ønsket om at gøre FÆNGSLET, herunder arealerne udenfor fængselsmuren, til et
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besøgscenter med en mangfoldighed af anvendelsesmuligheder, der tilsammen kan udvikle området til en attraktion af regional,
national og international betydning.
Muligheden for detailhandel kan være butikker, der har tilknytning til Fængslets funktion som besøgsmål/turistattraktion jfv. Planlovens §
5 o.
Ifølge Kommuneplanens retningslinier for detailhandel kan der, udenfor afgrænsede detailhandelsområder og i tilknytning til en primær
funktion som tankstation, togstation, stadion, fritliggende turistattraktioner og lignende, etableres butikker med et maksimalt
bruttoetageareal til butiksformål på 300 m².
Der er endvidere mulighed for salg af egne produkter i forbindelse med mindre produktionsaktiviteter i fængselsbygningerne.

§4  Udstykning

4.1
De matrikulære forhold skal ændres og tilpasses den fremtidige anvendelse.

§5  Vej og sti

5.1
Der er mulighed for vejadgang fra alle de omkringliggende veje.
5.2
Primær vejadgang er fra Fussingsvej. 

 

Redegørelse  Vej og sti

Den daglige biltrafik til og fra Fængselskompleksets permanente ppladser sker primært fra Fussingsvej via eksisterende overkørsel
foran hovedindgangen.

§6  Parkeringsforhold

6.1
Der skal etableres yderligere permanente ppladser i takt med ibrugtagning af bygningerne til nye formål. Ppladserne kan anlægges øst
eller nord for bygningskomplekset.
 

Redegørelse  Parkeringsforhold

Det daglige parkeringsbehov kan dækkes af ppladserne i tilknytning til Fængslets hovedindgang eller fremtidige ppladser i nærheden
heraf.
I forbindelse med større arrangementer som koncerter, festivaller, markeder m.v. kan de ubebyggede arealer omkring
fængselskomplekset anvendes til parkering. Øvrig parkeringsbehov dækkes af parkeringsmuligheder i en passende gangafstand fra
Fængslet.

§7  Ledningsanlæg & belysning

7.1
Området kloakeres i henhold til gældende spildevandsplan og tilsluttes Horsens Vand A/S´spildevandssystem.
7.2
Overfladevand afledes med en afløbskoefficient som angivet i Spildevandsplanen. Hvis nye belægninger giver anledning til øget
afløbskoefficient i forhold hertil skal overfladevand forsinkes indenfor området.
7.3
Sanitært spildevand fra midlertidige anlæg som toiletvogne og mobile køkkener, toiletkabiner og lignende ledes til spildevandssystemet
eller opsamles og tømmes efter gældende regler.
7.4
Området skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning.
7.5
Området forsynes med vand fra Horsens Vand A/S.
7.6
Belysning af p-pladser skal ske med parkarmaturer.

§8  Bebyggelsens placering og udformning

8.1
Der kan opføres mindre bygninger og gennemføres mindre til og ombygninger, der ikke forringer bevaringsværdien af det historiske
bygningsanlæg.
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8.2
På arealerne langs Priorsløkkevej kan opføres erhvervs og institutionsbyggeri. Placering og udformning heraf fastlægges i en særskilt
lokalplan.
 

Redegørelse  Bebyggelsens placering og udformning

Der er ikke konkrete planer om nybyggeri, men lokalplanen giver mulighed for til og ombygninger og nybyggeri i begrænset omfang.
Det skal ske på en måde, der ikke forringer hovedindtrykket af det historiske bygningsanlæg.

§9  Bebyggelsens udseende

Ingen bestemmelser.

§10  Ubebyggede arealer

10.1
De ubebyggede arealer kan, i forbindelse med udendørs arrangementer, herunder festivaller og koncerter, anvendes til parkering,
opstilling af scener, boder, telte og andre midlertidige anlæg, med tilknytning til arrangementet.
10.2
Der skal ske genplantning hvis eksisterende beplantning skal fjernes på grund af ælde eller sygdom m.v.
10.3
Der kan ske nyplantning, der kan bidrage til at forskønne området og give området karakter.
10.4
Der kan ske terrænreguleringer op til 2 m afvigelse fra eksisterende terræn mod vest, i området mellem fængselsmuren og Viborgvej, og
op til 3 m afvigelse fra eksisterende terræn mod nord i området mellem fængselskomplekset og Priorsløkkevej. 
10.5
Der skal være mulighed for anlæggelse af en redningsvej mellem Trappevejen og redningsvejen langs den østlige ringmur.

 

Redegørelse  Ubebyggede arealer

Der er behov for at kunne regulere terrænnet mod Viborgvej, så der bliver en mere jævn overflade.
Det skrånende areal mod Priorsløkkevej skal evt. reguleres, med henblik på etablering af permanente ppladser.

§11  Betingelser for at tage ny bebyggelse i brug

Ingen bestemmelser

§12  Grundejerforening

Ingen bestemmelser

§13  Servitutter

Ingen bestemmelser

§14  Ophævelse af byplanvedtægt eller lokalplan

14.1
Med den endelige vedtagelse og offentliggørelse af lokalplanen ophæves Lokalplan 236 og Lokalplan 5  2009 for området.

§15  Lokalplanens retsvirkninger

15.1
Når lokalplanen er endelig vedtaget og offentliggjort må ejendomme, der er omfattet af lokalplanen, ifølge planlovens § 18 kun udstykkes,
bebygges eller iøvrigt anvendes i overensstemmelse med planens bestemmelser.
15.2
Lokalplanen medfører i sig selv ikke pligt til at udføre de anlæg, der er indeholdt i planen og den hindrer ikke en fortsat lovlig anvendelse
af en ejendom.

15.3
Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, fortrænges af planen, jf. Planlovens § 18. Andre
private servitutter kan eksproprieres, når det vil være af væsentlig betydning for virkeliggørelsen af planen, jf. ovenfor.

15.4
Såfremt forhold ikke er reguleret i lokalplanen, gælder de almindelige bebyggelsesregulerende bestemmelser i Byggeloven.
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http://lokalplaner.horsens.dk/dk/2014-11---faengslet/2014-11---faengslet.htm

 

Lokalplanafgrænsning
 

KORTBILAG 1
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Fremtidige forhold

 
 
 
 

 

Kommuneplantillæg
Der er i forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanen lavet et kommuneplantillæg  Tillæg 6 til Kommuneplan 2013. Tillægget sikrer, at der er
overensstemmelse mellem Kommuneplan 2013 og lokalplanen.

Du kan finde kommuneplantillægget her.
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Miljørapport
 
 
 
 

 

Høring
 

 

Klagevejledning

Efter planlovens § 58, stk. 1, nr. 4, kan kun retlige spørgsmål påklages. Det vil sige, at der kan klages over spørgsmål om planens lovlighed,
herunder dens lovlige tilvejebringelse. Der kan derimod ikke klages over planens indhold. Klageberettigede er alle omfattet af Planlovens § 59.

Desuden kan kommunalbestyrelsens miljøvurdering efter lov om miljøvurdering af planer og programmer påklages til Natur og Miljøklagenævnet, jf.
miljøvurderingslovens § 16.

Hvis du ønsker at klage, skal klagen fremsendes til Natur og Miljøklagenævnet. Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er
afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på
forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk., ligesom du
plejer, typisk med NEMID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er
tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med betalingskort i
Klageportalen. Regler for gebyrordningen kan findes på Klageportalen.

Natur og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.
Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i
sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Natur og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan
imødekommes.

Hvis du vil indbringe spørgsmål om planforslagets lovlighed samt afgørelse vedr. miljøvurdering for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra
datoen for planforslagets offentliggørelse.

 

 

Vedtagelse

Lokalplanen er godkendt i Horsens Byråd som forslag den 16. december 2014.

Forslaget er offentlig bekendtgjort 17. december 2014.

Lokalplanen er endelig godkendt i Horsens Byråd den 24. marts 2015.

Lokalplanen er offentlig bekendtgjort 26. marts 2015.

 

 

Print

Se en pdf af planen her.

 

18 / 29 

http://horsens-lp.cowi.webhouse.dk/download/pdf/faengslet.pdf


 
 
 

 

Indhold og formål
Baggrunden for lokalplanen er et behov for at fastlægge nye anvendelsesbestemmelser for fængselsområdet. I den gældende lokalplan nr. 236 er
arealerne omkring fængselsbygningerne udlagt til boligbyggeri med mulighed for ca. 400 boliger. I stedet for boligbebyggelse ønskes arealet i
fremtiden friholdt til aktiviteter, som dem der har været afholdt de seneste år, f.eks. koncerter, festivaler og andre udendørs arrangementer.

Anvendelsen af fængselsbygningerne er i dag reguleret af lokalplan 52009, der blev udarbejdet for at sikre mulighed for at udvikle et
oplevelsescenter i bygningskomplekset, herunder det fængselsmuseum, der udgør en central del af FÆNGSLET i dag.

Den anvendelse, der har været af det tidligere Horsens Statsfængsel de seneste år, ønskes videreført, men alligevel vil både lokalplan 236 og 5
2009 blive ophævet og erstattet af en samlet lokalplan for området.

 

Forhold til anden planlægning
 
 

 

Ikke teknisk resumé
Lokalplanen udarbejdes for at fastlægge nye anvendelsesbestemmelser for fængselsområdet. I den gældende lokalplan nr. 236 er arealerne
omkring fængselsbygningerne udlagt til boligbyggeri med mulighed for ca. 400 boliger. I stedet for boligbebyggelse ønskes arealerne nu friholdt til
aktiviteter, som dem, der har været afholdt de seneste år, f.eks. koncerter, festivaler og andre udendørs arrangementer.

Lokalplanens miljøkonsekvenser skal miljøvurderes jf. lov om miljøvurdering. Der er gennemført en miljøvurdering med fokus på planens
konsekvenser for støj og trafik. Horsens Kommune har vurderet, at planen ikke har væsentlig indvirkning på andre miljøforhold.

 

Støj

I Horsens Kommune er støj fra udendørs arrangementer reguleret af Forskrift for udendørs arrangementer. For alle udendørs arrangementer
gælder der en generel grænseværdi på 70 dB(A). Herudover er der for Fængslet mulighed for op til 15 årlige arrangementer med et støjniveau på
op til 90 dB(A).

Beregninger viser, at støjen fra store koncerter mellem ringmuren og Viborgvej overskrider forskriftens grænseværdi på 90 dB(A) væsentligt. Ved
den mest støjbelastede bolig er støjniveauet 95 dB(A). De store koncerter kan afholdes på alle ugens dage, og de vil normalt ikke afsluttes kl.
23.00. Der kan således være et antal arrangementer søndag til torsdag, som afsluttes senere end kl. 23.00. Det høje støjniveau og tidspunkterne
for koncerterne må forventes at ville medføre væsentlige gener for Fængslets nærmeste naboer.

Andre koncerter og Horsens State Prison Motorcycle Festival, hvor der også er musik på arealet mellem ringmuren og Viborgvej, kan også
medføre høje støjniveauer ved boligerne på Viborgvej, men da der er tale om et mindre publikum, vil musikkens lydniveau også typisk være lavere,
og det vurderes, at støjniveauet ved disse arrangementer ikke vil overstige de 90 dB(A) fastsat i forskriften.

Koncerter og andre arrangementer i Fængselsgården vil ikke medføre tilsvarende støjbelastning i omgivelserne, fordi afstanden til nærmeste
boliger er større, og fordi ringmuren virker som støjskærm, og det forventes, at forskriftens grænseværdi på 90 dB(A) kan overholdes.

Den daglige drift af Fængslet og messer vurderes ikke at give anledning til støjgener i omgivelserne.

 

Trafik

Det vurderes, at den daglige trafik til FÆNGSLET ikke vil medføre trafikale gener.
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I forbindelse med de største arrangementer i FÆNGSLET udarbejder Horsens Kommune, Affald og Trafik et planlægningsdokument med henblik
på at sikre en hensigtsmæssig afvikling af trafikken. I planlægningsdokumenterne estimeres det forventede antal biler til arrangementer,
parkeringsmuligheder, skiltning og de nødvendige restriktioner, der skal gælde i forbindelse med arrangementet. Under arrangementerne
gennemføres der løbende kontrol med parkering, trafik og skiltning.

Trafik og Vej vurderer efter hvert af de store arrangementer, om de valgte foranstaltninger har fungeret efter hensigten og justerer løbende
foranstaltningerne for at få optimale forhold for trafikafviklingen.

De trafikale konsekvenser af Fængslets daglige drift vil ikke medføre væsentlige gener for de overordnede veje Vestergade og Nørrebrogade.
Den øgede trafikmængde vil være størst på vejene omkring Fængslet.

De store arrangementer og koncerter vil medføre gener i form af afspærringer og parkeringsrestriktioner på vejene nærmest Fængslet samt
forsinkelser i trafikken, særligt i forbindelse med afslutningen på de store koncerter, hvor mange biler skal ud af Horsens på kort tid.

 

Afværgeforanstaltninger og overvågning

Forskriften vil blive foreslået ændret, så der bliver mulighed for et begrænset antal koncertdage med et højere støjniveau og i et større tidsrum end i
dag

Horsens Kommune vil i forbindelse med ændringen af forskriften vurdere, om der skal fastsættes særige vilkår for afviklingen af koncerterne,
herunder særlige krav til indretning af koncertpladsen og naboorientering ud over det, der fremgår af den gældende forskrift.

Horsens Kommune udarbejder i forbindelse med de store arrangementer et planlægningsdokument for trafikafviklingen, og det vurderes ikke, at
der er behov for yderligere foranstaltninger. Som opfølgning på hvert af de store arrangementer evaluerer Affald og Trafik, om
trafikforanstaltningerne har fungeret efter hensigten. Foranstaltningerne justeres løbende for at få optimale forhold. Der vurderes ikke at være behov
for yderligere overvågning.

 

Eksisterende forhold og 0-alternativ

Der er ikke arbejdet med alternativer i planforslaget for Fængslet. Miljøvurderingen omfatter derfor kun det såkaldte 0alternativ. 0alternativet er
den situation, hvor området kan udvikles i overensstemmelse med lokalplan nr. 236 og 52009.

Forskellen på planforslaget og 0alternativet findes hovedsageligt i de ændrede bestemmelser for de store ubebyggede arealer omkring
fængselsbygningerne, hvor lokalplan nr. 236 giver mulighed for opførelse af ca. 400 boliger. Lokalplan nr. 236 blev vedtaget i maj 2007, og der er
ikke etableret boligbebyggelse i området, der fremstår uændret som ved fængslets afvikling i 2006.

For området, der i dag er omfattet af lokalplan 52009, er der fastsat følgende anvendelsesbestemmelser:

Butikker på max. 300 m²
Fælles friarealer for Fængslet og boligbebyggelse i området omfattet af lokalplan nr. 236
Oplevelsescenter
Hotel og konferencefaciliteter
Kunst, kultur og design
Fælles friareal for fængselsgrundens boligområde og Fængslet

Bortset fra mindre justeringer svarer disse bestemmelser til det, der fastsættes i forslag til lokalplan 20148.

De ubebyggede arealer har siden fængslets afvikling været anvendt til koncerter og andre arrangementer, herunder store udendørs rockkoncerter
udenfor fængslets mure. Støjen og de trafikale gener svarer til det, der fremgår af miljøvurderingen i afsnit 5.

Samlet vurderes det, at hvis området udnyttes til boligformål, som fastsat i lokalplan nr. 236, vil det medføre en varig påvirkning af det
bevaringsværdige kulturmiljø. Samtidig ville etablering af boligbebyggelse begrænse områdets anvendelse til koncertformål uden for fængslets
mure og dermed begrænse støj og trafikgener i forbindelse med disse arrangementer. Til gengæld ville også opførelse af ca. 400 boliger skabe
mere trafik i området.

 
 

 

Vurdering af væsentlige miljøpåvirkninger
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Med planforslaget skabes der mulighed for at fortsætte og udvikle de arrangementer, Fængslet som kulturinstitution ønsker at afvikle i fremtiden,
både på egen hånd og i samarbejde med eksterne aktører. Miljøvurderingen tager udgangspunkt i de nuværende aktiviteter og arrangementer i
fængselsområdet og i fængselsbygningerne, der forventes fortsat og udviklet i fremtiden.

Fremtidens arrangementsprofil med koncerter, festivaler og andre events, forventes fordelt således:

Enkeltstående koncerter eller fleredags koncertsevents:
Årligt forventes op til 10 koncertdage i Fængselsgården (området indenfor ringmuren vest for hovedbygningen) og op til 5 koncertdage med
storekoncerter, der afvikles på det grønne område mellem Viborgvej og ringmuren.

Idrætsbaserede arrangementer, f.eks. i form af fodboldturneringer for børn og unge, Mountain Bike løb eller Ekstremmotionsløb.
Der forventes op til 10 arrangementsdage pr. år, afviklet med udgangspunkt i Fængselsgården og herefter helt eller delvist på resten af
FÆNGSLETs grønne områder.

Messer, f.eks. i form af Rotary Kunstmesse, Designceller, Plademesse og Krimimesse.
Der forventes op til 10 messedage pr. år. Messerne afvikles primært indendørs.

Store festivaler, eksempelvis Europæisk Middelalderfestival og Horsens State Prison Motorcykle Festival. 
Denne type store festivaler afvikles på hele området, og der afvikles musik fra mindre scener placeret forskellige steder i området. 
Der forventes op til 10 festivaldage pr. år.

Antal gæster
Fremtidigt forventes et antal på op til 250.000 årlige gæster til koncerter og festivaler, ca. 100.000 gæster til Fængselsmuseet og ca. 15.000
erhvervsgæster.
Det daglige antal gæster til museet forventes at blive ca. 1.000 og der forventes 70  100 fastansatte på FÆNGSLET.

Lokalplanen regulerer ikke antallet og omfanget af arrangementer i detaljer, og antallet af arrangementer kan således afvige fra ovenstående,
ligesom der kan blive afviklet andre arrangementstyper end de beskrevne.

Hele FÆNGSLETs bygningsmasse forventes anvendt til indtægtsgivende virksomhed dels igennem lejemål til eksterne aktører og dels til
FÆNGSLETs egne aktiviteter.

Eksterne aktører forventes at anvende lejemål til cafe/restauranter, hoteldrift, kontorer, undervisning samt salg af egne produkter

FÆNGSLETs egne aktiviteter er museumsdrift, turistinformation, butiksdrift, drift af konference og mødelokaler, vandrehjemsdrift, kontorfælleskab
og undervisning.

Det skal understreges, at lokalplanen ikke regulerer antallet og omfanget af arrangementer i detaljer, og der kan således forekomme færre eller
flere arrangementer end beskrevet ovenfor, ligesom der kan blive afviklet andre arrangementstyper end de beskrevne.

I miljøvurderingen lægges der især vægt på at belyse de maksimale konsekvenser mht. støj og trafik, som arrangementer i FÆNGSLET og de
omkringliggende arealer kan medføre. Det vurderes, at de store koncerter med max. 35.000 personer, der afvikles på det grønne område mellem
Viborgvej og ringmuren vil være den arrangementstype, der giver størst støj og trafikbelastning af omgivelserne. I vurderingen tages der derfor
udgangspunkt i denne arrangementstype, og øvrige mulige arrangementer vurderes kvalitativt i forhold til de store koncerter.

 

 

Afværgeforanstaltninger
Ifølge miljøvurderingsloven skal miljøvurderingen beskrive planlagte foranstaltninger for at undgå, begrænse og så vidt muligt opveje enhver
eventuel væsentlig negativ indvirkning på miljøet af planens eller programmets gennemførelse.

Støj

Den gældende forskrift for udendørs arrangementer giver mulighed for afholdelse af højst 15 arrangementer pr. år med støjniveauer op til 90 dB(A).

Støjberegningerne har vist, at de store koncerter, der afholdes mellem Viborgvej og ringmuren overstiger grænseværdien på 90 dB(A), og der er
tale om en væsentlig gene for FÆNGSLETs nærmeste naboer.

Horsens Kommune ønsker med lokalplanen både at give mulighed for at afholde denne type arrangementer og tilgodese hensynet til naboerne.
Det vurderes, at det ikke vil være muligt at afholde denne type arrangementer med et lavere støjniveau og den eneste mulige afværgeforanstaltning
er derfor, at begrænse antallet af arrangementer.

Ved den endelige vedtagelse af lokalplanen vil forskriftens bilag 1, der indeholder særlige retningslinjer for FÆNGSLET, blive foreslået ændret, så
der gives mulighed for, at maksimalt 5 af de 15 årlige udendørs musik og eventdage pr. år må have støjniveauer op til 95 dB(A) og større tidsrum
end i den gældende forskrift.
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Horsens Kommune vil i forbindelse med ændringen af forskriften vurdere, om der skal fastsættes særlige vilkår for afviklingen af koncerterne,
herunder særlige krav til indretning af koncertpladsen og naboorientering ud over det, der fremgår af den gældende forskrift.

Trafik

Horsens Kommune udarbejder i forbindelse med de store arrangementer et planlægningsdokument for trafikafviklingen, og det vurderes ikke, at
der er behov for yderligere foranstaltninger.

 
 

 

Overvågning af planens miljøpåvirkninger

Støj

Bestemmelser for overvågning af støj er fastsat i forskriften for udendørs arrangementer der giver Horsens Kommune mulighed for at kræve
beregninger af lydniveau og støjmålinger før og under afvikling af arrangementer. Da arrangementerne medfører meget høje støjniveauer ved de
nærmeste naboer anbefales det, at der gennemføres støjmålinger i forbindelse med de store arrangementer, til verifikation af de beregninger der
indgår i denne miljøvurdering. Resultaterne af beregningerne bør indgå ved fastsættelse af antal store koncerter med lydniveauer over 90 dB(A),
der årligt gives dispensation til.

Trafik

Trafikafviklingen i forbindelse med et stort arrangement overvåges altid af Horsens Kommune og som opfølgning på hvert af de store
arrangementer evaluerer Affald og Trafik, om trafikforanstaltningerne har fungeret efter hensigten. Foranstaltningerne justeres løbende for at få
optimale forhold. Der vurderes ikke at være behov for yderligere overvågning.
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Lovgrundlag og afgrænsning af miljøvurderingen
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Denne miljørapport er udarbejdet efter reglerne i Miljøvurderingsloven (Bekendtgørelse nr. 939 af 03/07/2013). Ifølge loven skal der udarbejdes en
miljøvurdering, når der tilvejebringes planer, der fastsætter rammer for fremtidige anlæg eller arealanvendelse, hvis planerne fastlægger rammerne
for projekter omfattet af bilag 3 eller 4, eller hvis planerne påvirker et internationalt naturbeskyttelsesområde væsentligt.

Horsens Kommune har, jf. miljøvurderingslovens § 3 stk. 1 vurderet, at lokalplanforslaget er omfattet af pligt til miljøvurdering, da der er tale om en
plan, der kan få væsentlig indvirkning på miljøet.

Miljøvurderingen skal omfatte den sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet herunder den biologiske mangfoldighed, befolkningen,
menneskers sundhed, fauna, flora, jordbund, vand, luft, klimatiske faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres
omgivelser, samt arkitektonisk og arkæologisk arv og det indbyrdes forhold mellem ovenstående faktorer.

Der er gennemført en afgrænsning (scoping) af de parametre, planforslaget kan have væsentlige indvirkning på, og på den baggrund er det
besluttet, at miljøvurderingen skal omfatte støj og trafikbelastning.

De parametre hvor det i scopingen er vurderet, at der ingen miljøpåvirkning er eller at miljøpåvirkningen er mindre væsentlig indgår ikke i
miljøvurderingen.

Nedenfor angives kort de vurderinger, der er foretaget i scopingen:

Værdien og sårbarheden af det område, der kan blive berørt:
Med planforslaget friholdes de grønne arealer omkring Fængslet for bebyggelse, og det vurderes, at planforslaget ikke påvirker den
biologisk mangfoldighed, beskyttede naturområder, grønne områder, skovrejsning eller geologiske særpræg.
Fængslet er et kulturmiljø, der er sårbart overfor ændringer i arkitektur og omgivelserne. Med planforslaget udgår muligheden for omfattende
boligbebyggelse på de grønne områder omkring Fængslet, og det vurderes, at planforslaget dermed har en positiv indvirkning på
kulturmiljøet. Da planforslaget medfører, at der i forhold til kulturmiljø ikke ændres væsentligt på de eksisterende forhold, indgår kulturmiljø
ikke yderligere i vurderingen.

Forurening
Planforslaget vurderes ikke at påvirke jord, grundvand, overfladevand og spildevand. I forbindelse med store arrangementer vil der være
lyspåvirkning af omgivelserne, men da der er tale om påvirkning et begrænset antal dage pr. år, vurderes påvirkningen ikke at være
væsentlig, og forholdet vil ikke indgå yderligere i vurderingen.

Planforslaget vurderes at påvirke omgivelserne væsentligt med støj, og forholdet indgår i vurderingen.

Ressourceanvendelse
Planforslaget vurderes ikke at påvirke ressourceanvendelse, og forholdet vil ikke indgå yderligere i vurderingen.
Befolkning og sikkerhed
Planforslaget vurderes ikke at påvirke befolkning og sikkerhed, og forholdet vil ikke indgå yderligere i vurderingen.
Trafik
De store arrangementer, planforslaget giver mulighed for, vil påvirke trafikken og forholdet indgår i vurderingen

Ifølge miljøvurderingslovens § 7 skal myndigheden høre andre myndigheder, hvis områder berøres af forslaget til plan eller program, inden der
tages stilling til, hvor omfattende og detaljerede oplysninger, der skal indgå i miljørapporten.

Horsens Kommune har vurderet, at planforslaget ikke berører andre myndigheder. Der er gennemført en intern høring i Horsens Kommune og
resultaterne heraf indgår i afgrænsningen beskrevet ovenfor.

Der er ikke vurderet andre alternativer end 0alternativet, da planens gennemførelse har så stor prioritet at det vurderes, at der ikke er andre
realistiske alternativer. Det vurderes at vidensgrundlaget har været tilstrækkeligt, herunder indsamling af de nødvendige oplysninger, til at
gennemføre miljøvurderingen

 

Kommuneplan

Horsens Kommunes kommuneplan består af en strategi med visionen for kommunens fysiske udvikling, en hovedstruktur med redegørelse og mål,
retningslinjer for arealudpegning samt rammer for lokalplanlægningen.

Strategien bygger på Horsens Byråds vision fra 2010, hvor det bl.a. indgår at Fængslet skal udvikles til en international kultur og turistattraktion.

Lokalplanområdet er omfattet af to rammeområder i kommuneplanen HR.03.B.26 (boliger) og HR.03.E.8 (lettere erhverv m.m.).

Disse områder ønskes sammenlagt til et rammeområde, der udlægges til offentlige formål m.m. Der er udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg,
der offentliggøres sammen med lokalplanforslaget.
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Lokalplaner

Området er omfattet af 2 lokalplaner: Lokalplan nr. 236, der fastlægger anvendelsen af de store ubebyggede arealer omkring Fængslet til
boligformål og lokalplan 52009, hvor fængselskompleksets anvendelse til oplevelsescenter er fastlagt. Med vedtagelse af lokalplan 20148
ophæves de to lokalplaner.

 
 

 

Sektorplanlægning
Området forsynes med fjernvarme fra Horsens Varmeværk, med vand fra Horsens Vand A/S. Spildevand ledes til Horsens Centralrenseanlæg.

 
 

 

Forskrift for udendørs arrangementer
Horsens Kommune har i december 2013 vedtaget en forskrift med miljømæssige retningslinjer for udendørs arrangementer. Forskriften fastsætter
generelle retningslinjer samt særlige retningslinjer for udvalgte arrangementsområder, herunder følgende særlige retningslinjer for Fængslet:

Der må højst afholdes 15 udendørs musik og eventdage pr. år, hvor støjgrænsen i de generelle retningslinjer overskrides. En eventdag
omfatter også nødvendige lydprøver afviklet forud for selve eventdagen.
Under afholdelse af de 15 udendørs musik og eventdage pr. år må der ved den mest støjbelastede bolig maksimalt støjes til en grænse på
gennemsnitlig 90 dB(A). Støjgrænsen er gældende som en gennemsnitlig maksimalværdi målt over de to mest støjbelastede
sammenhængende timer. Måling foretages jf. pkt. 4.1.3 i de generelle retningslinjer.

Arrangementer som afholdes søndage  torsdage skal være afsluttede senest kl. 23.00 Arrangementer som afholdes fredage og lørdage
skal være afsluttede senest kl. 24.00.
Arrangøren skal for hvert af de enkelte arrangementer sikre, at der på et detaljeret niveau tages stilling, til hvorledes der i videst muligt
omfang kan tages hensyn til naboer og nærtboende. Overvejelser i denne forbindelse skal på forlangende udleveres til Horsens Kommune.
Naboorientering omfatter årligt informationsmøde, omdelt informationsmateriale jf. pkt. 4.3 og nyhedsmails til beboerne på Hede Nielsensvej,
Axel Sørensensvej, Trappevej, Priorløkkesvej, Vestervand, Fussingsvej 8 AD og Viborgvej.

I forbindelse med vedtagelse af lokalplanen forventes forskriften ændret, så den fremtidige anvendelse til bl.a. store koncerter på det grønne
område mellem Viborgvej og ringmuren ikke kræver dispensation. Forholdet er nærmere beskrevet i afsnit 5.

 
 

 

Kulturmiljø
Fængslet er ifølge Horsens Museum et kulturmiljø, der er sårbart over for ændringer i arkitektur og omgivelser. På www.horsensmuseum.dk findes
følgende beskrivelse af anlægget:

"Horsens Tugthus blev opført uden for købstaden fra 1847 til 1853. Det er et monumentalt offentligt byggeri og var i samtiden et
fremadskuende anlæg præget at nye tanker om behandling af indsatte. Det består af et sammenbygget firefløjet fængselsanlæg med
tilhørende portbygning, hjørnepavillioner, tidligere hospitalsbygning, gymnastikbygning, kedelhus samt den oprindelige del af den omgivende
mur. Desuden to funktionærbygninger, et lysthus i parken foran fængslet og en mindre portbygning. Med tiden er der foretaget ændringer af
bygningskompleksets indre. Udadtil er der foruden adskillige tilbygninger foretaget opmuringer af dør og vindueshuller i det gamle afsnit. En
lille del er indrettet til fængselsmuseum."
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Støj
Lokalplanforslaget friholder arealerne omkring Fængslet til aktiviteter, som har været afholdt der de seneste år. F.eks. koncerter, festivaler og
andre udendørs arrangementer. Dermed vil planforslaget muliggøre en videreførelse og udvikling af de nuværende aktiviteter.

De arrangementer, der har det højeste støjniveau ved nabobeboelser, er de store koncerter, der afholdes på arealet mellem ringmuren og
Viborgvej. Der er derfor gennemført beregninger af den forventede støj fra store koncerter med op til 35.000 gæster. Beregningerne viser støjens
udbredelse og niveauer. For de øvrige arrangementstyper vurderes støjen kvalitativt. Resultaterne sammenholdes med de gældende
bestemmelser i Horsens Kommunes forskriftlinjer for udendørs arrangementer.

 
 

 

Beregningsforudsætninger
Beregningerne er udført i SoundPLAN 7.3 update 29102014.

Scenens placering er vist på figuren nedenfor. Den viste placering svarer til det, der er brugt ved tidligere store koncerter.

Tidspunkt for koncerterne er eftermiddag og aften. I forbindelse med afvikling af en koncert vil der ud over selve koncerten også være støj fra
opstilling og nedtagning af scene og øvrigt udstyr, publikum og lydprøver. I forbindelse med en Metallica koncert i 2012 blev følgende tidspunkter
registreret:

Forfest i fængselsgården 15.00
Opvarmning 17.00
Metallica - start 20.45
Metallica - slut 22.45

Ved beregning af støjen fra koncerten er der taget udgangspunkt i de retningslinjer, der er fastsat i bilag 1 i forskriften for udendørs arrangementer,
hvor støjgrænsen er gældende som en gennemsnitlig maksimalværdi målt over de to mest støjbelastede og sammenhængende timer. Ved
afvikling af en koncert svarer det til det tidsrum, hvor koncertens hovednavn spiller.
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Lydniveauet er fastsat på grundlag af erfaringstal fra andre store udendørs koncerter, herunder festivaler i Roskilde:

Roskilde Festivalen har siden 2007 haft følgende regler: I kontraktgrundlaget med alle bands er det aftalt, at det maksimalt gennemsnitlige
lydniveau for Orange scene og Arena scene er 103 dB(A) og for de øvrige scener 102 dB(A)  målt over 15 minutter ved mikserpositionen.

Skanderborgfestivalen har i forbindelse med udarbejdelse af VVMredegørelse fået gennemført støjundersøgelser, hvor udgangspunktet er et
lydniveau på 102 dB(A).

På den baggrund er der ved støjberegningen anvendt et lydniveau på 102 dB(A) ved mixerpulten, da det vurderes at være repræsentativt for de
store rockkoncerter, der afholdes på Fængslet. I beregningen er mixerpultens position placeret 50 m fra scenen. Dette svarer erfaringsmæssigt til
en typisk afstand mellem scene og mixerpult ved store koncerter.

Udstrålingskarakteristikken for højtalerne er givet i form af 2D polære plots i 10 graders spring for en Adamson Y18 højtaler. Højtalerne er
modelleret som punktkilder i 5 meters højde og frekvensspektret for musikken er taget som "indendørs diskoteks musik" fra SoundPLANs
bibliotek.

 
 

 

Beregningsresultater

På figuren er de områder, hvor støjniveauet overstiger 70 dB(A), angivet med grønt. Det fremgår, at store områder særligt syd og vest for Fængslet
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og i afstande op til ca. 1,3 km fra Fængslet er belastet med støj over 70 dB(A).

For de nærmeste boliger på Viborgvej,der er angivet på figuren med BP1  BP5, er der gennemført punktberegninger. Resultatet er vist i tabellen
nedenfor.

Beregningspunkt
Støjniveau LAeq

dB(A)

BP1 - Viborgvej 21A 92,5

BP2 - Viborgvej 17 95,0

BP3 - Viborgvej 13 93,2

BP4 - Viborgvej 7 90,5

BP5 - Viborgvej 3A 88,9

Usikkerheden på beregningerne er vurderet til 3 dB(A).

Endvidere er der usikkerhed i forhold til det scenarie, beregningerne er gennemført for, da der også kan forekomme andre opstillinger af scene,
mixerpult, lydniveau m.v., men det vurderes, at beregningen er repræsentativ for de mest støjende arrangementer, der afholdes ved Fængslet.

 
 

 

Vurdering af støjbelastning i omgivelserne
Som det fremgår af punktberegningerne, vil der være et meget højt støjniveau ved boligerne på Viborgvej, når der afholdes koncerter på arealet
mellem ringmuren og Viborgvej. Generne fra støjen skal sammenholdes med, hvor ofte og hvor længe støjen forekommer. Ud fra beskrivelsen af
de forventede arrangementer i Fængslet vil der årligt være op til 5 store koncerter på arealet mellem ringmuren og Viborgvej, hvor støjen vil være
på niveauer som det beregnede.

I forbindelse med en koncert er der ud over selve koncerten med hovednavnet også støj fra opvarmning, og der vil altid i forbindelse med
koncerterne være støj fra lydprøver forud for koncerten. Lydprøverne kan foregå samme dag som koncerten eller dagen inden koncerten. Dermed
kan støjniveauet være som det beregnede op til 10 dage om året (lydprøver dagen før koncerten samt koncertdagen). Antal timer, hvor støjniveauet
svarer til det beregnede, afhænger af varighed af lydprøver samt i hvilket omfang, der er opvarmning. Ud fra tidspunkter der blev registreret i
forbindelse med en koncert i 2012, var der opvarmning fra kl. 17 og koncerten sluttede kl. 22.45, dvs. at det beregnede støjniveau på en
koncertdag kan forekomme i op til ca. 6 timer, dog ikke konstant i hele tidsrummet. Varigheden af lydprøver er ikke kendt, men det vurderes, at de
vil være af væsentlig kortere varighed end koncerten incl. opvarmning.

Samlet er der tale om et begrænset antal timer pr. år hvor de høje støjniveauer vil forekomme, og dette medvirker til at begrænse generne.
Samtidig forøger det generne, at støjen forekommer fra eftermiddag til de sene aftentimer, så det vil forstyrre eller forhindre nattesøvnen for
beboerne i de mest belastede boliger.

Der findes ikke generelle grænseværdier for støj fra koncerter. Grænseværdierne er i Horsens Kommune fastsat i forskriften for udendørs
arrangementer. For Fængslet er grænseværdien 90 dB(A) ved udendørs musikarrangementer op til 15 gange om året, hvor et arrangement
omfatter selve koncerten og evt. nødvendige lydprøver dagen inden. Ved boligerne på Viborgvej overskrides grænseværdien med op til 5 dB(A)
de 5 gange årligt, der afholdes store koncerter.

Samlet vurderes det, at støjen i forbindelse med de store koncerter vil medføre en væsentlig støjbelastning for de nærmeste boliger og høje
støjniveauer i store dele af Horsens By.
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Støj fra øvrige arrangementer
Andre koncerter på pladsen mellem Viborgvej og ringmuren 
Lydniveauet fra en koncert afhænger af en lang række faktorer, herunder bl.a. musiktype og publikums størrelse. Men på baggrund af
koncertprogrammet for 2014 og tidligere afviklede koncerter vurderes det, at de fleste koncerter vil være med færre tilhørere og lavere
lydniveau.
Koncerter i fængselsgården
I fængselsgården kan der afvikles koncerter med op til 12.000 tilhørere. Fængselsgården er omgivet af en ringmur, der fungerer som en
støjskærm. Samtidig er afstanden fra fængselsgården til nærmeste bolig større, og det medvirker også til et lavere støjniveau ved nærmeste
naboer. Samlet vurderes det, at støjbelastningen fra koncerter i fængselsgården ikke vil overstige 90 dB(A) ved nærmeste nabobeboelser.

Idrætsbaserede arrangementer
Arrangementerne afvikles med udgangspunkt i fængselsgården og helt eller delvist på resten af Fængslets grønne områder. Der vil være støj
fra DJ og deltagere. Som for koncerter vil ringmuren fungere som støjskærm og begrænse støjen. Det vurderes, at støjen ikke vil overstige
70 dB(A).
Messer
Messer afvikles indendørs, og det vurderes, at støjniveauet fra disse arrangementer ikke vil afvige væsentligt fra støjen fra den daglige drift af
Fængslet.
Store festivaler f.eks. i form af Europæisk Middelalderfestival og Horsens State Prison Motorcycle Festival (HSPMF). 
Disse arrangementer, der finder sted en gang årligt, afvikles både inden for og uden for ringmuren. Der vil være stor variation i støjniveauet
fra disse arrangementer, hvor f.eks. HSPMF kan have lydniveauer svarende til "andre koncerter", mens Middelalderfestivalen, hvor der ikke
anvendes elektrisk forstærket musik, vil have et væsentlig lavere støjniveau.

 
 

 

Samlet vurdering af støj
Støjen fra de store koncerter mellem ringmuren og Viborgvej overskrider forskriftens grænseværdi på 90 dB(A) væsentligt. De store koncerter kan
afholdes på alle ugens dage, og de vil normalt ikke afsluttes tidligere end kl. 23.00. Der kan således være et antal arrangementer søndag til
torsdag, som afsluttes senere end kl. 23.00. Det høje støjniveau og tidspunkterne for koncerterne vil medføre væsentlige gener for Fængslets
nærmeste naboer.

Andre koncerter og Horsens State Prison Motorcycle Festival, hvor der også er musik på arealet mellem ringmuren og Viborgvej, kan også give
høje støjniveauer ved boligerne på Viborgvej, men da der er tale om mindre publikum, vil musikkens lydniveau også typisk være lavere, og det
vurderes, at støjniveauet ved disse arrangementer ikke vil overstige de 90 dB(A) fastsat i forskriften.

Koncerter og andre arrangementer i Fængselsgården vil ikke medføre tilsvarende støjbelastning i omgivelserne, fordi afstanden til nærmeste
boliger er større og fordi ringmuren virker som støjskærm, og det forventes, at forskriftens grænseværdi på 90 dB(A) kan overholdes.

Den daglige drift af Fængslet og Messer vurderes ikke at give anledning til støjgener i omgivelserne.

 
 

 

Trafik

De trafikale konsekvenser af planforslaget kan opdeles i to hovedgrupper:

Forøgelsen af den daglige trafik til Fængslet
Trafikafvikling i forbindelse med store koncerter og andre arrangementer med stort besøgstal

I forbindelse med udarbejdelse af lokalplan 52009 blev der udarbejdet en vurdering af de trafikale effekter ved omdannelsen af Fængslet til
oplevelsescenter, hotel og center for kunst, kultur og design. Udgangspunkt for trafikvurderingen var følgende:

I 2012, hvor centret åbner, vil der årligt være ca. 275.000 besøgende og ca. 600 køretøjer pr. døgn i højsæsonen.
I 2016 hvor der kan tænkes et max. scenarie med 500.000 besøgende, vil trafikken til centret udgøre max. 1.100 køretøjer pr. døgn i
højsæsonen.
Trafikvurderingen tager udgangspunkt i et 0scenarie fra tælleår 2007 og fremskrevet med 1 % pr. år
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I beskrivelsen af forventningerne for arrangementer og fremtidig antal besøgende indgår et dagligt gennemsnit på ca. 1.000 gæster og 70  100
ansatte. Det er betydeligt mindre end de besøgstal, der var udgangspunkt for trafikberegningerne fra 2009. Endvidere er der ikke gennemført
større trafikale ændringer i Horsens, siden analysen i 2009 blev lavet. De trafikale konsekvenser af Fængslets daglige drift er væsentlig mindre
end det, der fremgår af vurderingen fra 2009, der er gengivet i det efterfølgende:

"Der er gennemført kapacitetsvurderinger af de to kryds, Vestergade/Fælledvej og Nørrebrogade/Hede Nielsens Vej. Af beregningerne fremgår
følgende for en spidstime i scenariet med 500.000 besøgende:

Krydset Vestergade/Fælledvej
Kapacitetsgrænsen for den udkørende trafik fra Fælledvej nord er i praksis nået, da belastningsgraden ligger på 0,72. Der er beregnet en
gennemsnitlig forsinkelse på 49 sek/bil og en kølængde på op til 6 biler på Fælledvej. 
På de øvrige vejgrene i krydset kan trafikken afvikles uden større forsinkelser.

Krydset Nørrebrogade/Hede Nielsens Vej
Den udkørende trafik fra Hede Nielsens Vej vil opleve forsinkelse på gennemsnitlig 49 sek/bil. Der vil dog fortsat være kapacitet for denne
trafikstrøm, da belastningsgraden vil ligge på 0,52, og der er beregnet en kølængde på op til 4 biler. 
På de øvrige vejgrene i krydset kan trafikken afvikles uden større forsinkelser."

Samlet blev det i 2009 vurderet, at den øgede trafikbelastning, som centret vil medføre ikke i væsentligt omfang vil medføre nye gener for trafikken
på de overordnede veje Vestergade og Nørrebrogade. Den øgede trafikmængde vil være størst på vejene omkring Fængslet.

I forbindelse med større arrangementer på Fængslet udarbejder Horsens Kommune, Affald og Trafik et planlægningsdokument med henblik på at
sikre en hensigtsmæssig afvikling af trafikken. I planlægningsdokumenterne estimeres det forventede antal biler til arrangementer,
parkeringsmuligheder, skiltning og de nødvendige restriktioner, der skal gælde i forbindelse med arrangementet. Under arrangementerne
gennemføres der løbende kontrol med parkering, trafik og skiltning.

Trafik og Vej vurderer efter hvert af de store arrangementer, om de valgte foranstaltninger har fungeret efter hensigten og justerer løbende
foranstaltningerne for at få optimale forhold for trafikafviklingen.

De store arrangementer og koncerter vil medføre gener i form af afspærringer og parkeringsrestriktioner på vejene nærmest Fængslet samt
forsinkelser af trafikken, særligt i forbindelse med afslutningen på de store koncerter, hvor mange biler skal ud af Horsens i løbet af kort tid.

 

Samlet vurdering af trafik

I forbindelse med større arrangementer på Fængslet udarbejder Horsens Kommune, Affald og Trafik et planlægningsdokument med henblik på at
sikre en hensigtsmæssig afvikling af trafikken. I planlægningsdokumenterne estimeres det forventede antal biler til arrangementer,
parkeringsmuligheder, skiltning og de nødvendige restriktioner, der skal gælde i forbindelse med arrangementet. Under arrangementerne
gennemføres der løbende kontrol med parkering, trafik og skiltning.

De store arrangementer og koncerter vil medføre gener i form af afspærringer og parkeringsrestriktioner på vejene nærmest Fængslet samt
forsinkelser af trafikken, særligt i forbindelse med afslutningen på de store koncerter, hvor mange biler skal ud af Horsens i løbet af kort tid.

Affald og Trafik vurderer efter hvert af de store arrangementer, om de valgte foranstaltninger har fungeret efter hensigten og justerer løbende
foranstaltningerne for at få optimale forhold for trafikafviklingen.
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